
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στην πρόταση νόµου «για την κατάργηση της λεγόµε-
νης «ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης», του λεγόµενου
«τέλους επιτηδεύµατος» και του λεγόµενου «έκτακτου
ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούµενων δοµηµένων επιφα-
νειών»»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Α. Επί της αρχής

Σε συνθήκες κορύφωσης της καπιταλιστικής κρίσης,
αλλεπάλληλων µειώσεων των µισθών, των συντάξεων
και αλµατώδους αύξησης της ανεργίας, µία πρωτόγνωρη
φοροεπιδροµή οδηγεί στη συρρίκνωση του λαϊκού εισο-
δήµατος, διαµορφώνει συνθήκες εξαθλίωσης για ευρύ-
τερα λαϊκά στρώµατα. Πλάι στη δυσβάστακτη φορολο-
γία των άµεσων και έµµεσων φόρων, προστέθηκαν και η
λεγόµενη ειδική εισφορά αλληλεγγύης, το τέλος επιτη-
δεύµατος και το ειδικό τέλος για τα ακίνητα, που οδη-
γούν το λαό στην απόγνωση.
Μόνο η πλήρης απόδοση του χαρατσιού µέσα από

τους λογαριασµούς της ΔΕΗ, εκτιµάται ότι θα οδηγήσει
σε έσοδα ύψους 2,9 δις ευρώ για το 2012.
Την ώρα που, από τη µια µεριά, η κυβέρνηση οργανώ-

νει τη βάρβαρη φοροεπιδροµή στο λαϊκό εισόδηµα, από
την άλλη δροµολογεί µια νέα, ακόµα πιο εκτεταµένη φο-
ροαπαλλαγή για το µεγάλο κεφάλαιο. Τα έσοδα από την
άµεση φορολογία των νοµικών προσώπων προβλέπεται
ότι το 2012 θα µειωθούν κατά 22%, εξαιτίας της µείωσης
των φορολογικών συντελεστών για τα κέρδη, από το
24% στο 20%. Ουσιαστικά δηλαδή, η όποια συνεισφορά
των επιχειρήσεων στα φορολογικά έσοδα περιορίζεται
στο ιλιγγιώδες ποσοστό του 3,9% του συνόλου των φο-
ρολογικών εσόδων. 
Για τους λόγους αυτούς το ΚΚΕ καταθέτει πρόταση

νόµου για την κατάργηση της λεγόµενης εισφοράς αλ-
ληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύµατος και του ειδικού
τέλους για τα ακίνητα.

Β. Επί του µόνου άρθρου

Με την παράγραφο 1 προτείνεται η αναδροµική κατάρ-
γηση (δηλαδή από την έναρξη ισχύος τους) των χαρα-
τσιών που επιβλήθηκαν και συγκεκριµένα της λεγόµενης
«ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα»
(άρθρο  του 29 ν. 3986/2011), του λεγόµενου «τέλους ε-
πιτηδεύµατος» (άρθρο 31 του ν. 3986/2011) και  του λε-
γόµενου «έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούµενων
δοµηµένων επιφανειών» (άρθρο 53 του ν. 4021/2011).
Επίσης προτείνεται και η κατάργηση κάθε διάταξης ή

διοικητικής πράξης που τυχόν έχει εκδοθεί για την εφαρ-
µογή αυτών των χαρατσιών, όπως επίσης και τυχόν δια-
τάξεις που είναι αντίθετες µε την προτεινόµενη κατάρ-
γηση των χαρατσιών.
Με την παράγραφο 2, αίρεται αυτοδίκαια, δηλαδή κα-

ταργείται σε όποιο στάδιο και αν βρίσκεται, απευθείας α-
πό το νόµο, χωρίς καµία ενέργεια ή επιβάρυνση των πο-
λιτών, κάθε εκκρεµής  διαδικασία είσπραξης από το κρά-
τος των χαρατσιών.
Τέλος, µε την παράγραφο 3 προτείνεται η επιστροφή

από το κράτος στους πολίτες ως αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων και µάλιστα εφάπαξ, όποιων ποσών  αντιστοι-
χούν στα χαράτσια, συµπεριλαµβανοµένων και των ό-
ποιων τυχόν προσαυξήσεων που έχουν  ήδη εισπραχθεί
από το κράτος. 

Αθήνα, 19 Δεκεµβρίου 2011                      

Οι Προτείνοντες Βουλευτές

Αλεξάνδρα Παπαρήγα
Ιωάννης Γκιόκας
Ιωάννης Ζιώγας
Θεόδωρος Ιγνατιάδης
Κώστας Καζάκος
Σοφία Καλαντίδου
Λιάνα Κανέλλη
Νικόλαος Καραθανασόπουλος
Διαµάντω Μανωλάκου
Γεώργιος Μαρίνος
Γεώργιος Μαυρίκος
Νικόλαος Μωραΐτης
Απόστολος Νάνος
Βαρβάρα Νικολαΐδου
Νικόλαος Παπακωνσταντίνου
Αθανάσιος Παφίλης
Ιωάννης Πρωτούλης
Σταύρος Σκοπελίτης
Αντώνης Σκυλλάκος
Σπυρίδων Χαλβατζής
Χαράλαµπος Χαραλάµπους

ΠΡΟΤΑΣΗ ΝΟΜΟΥ

Για την κατάργηση της λεγόµενης «ειδικής εισφοράς
αλληλεγγύης», του λεγόµενου «τέλους επιτηδεύµα-
τος» και του λεγόµενου «έκτακτου ειδικού τέλους ηλε-
κτροδοτούµενων δοµηµένων επιφανειών»

Άρθρο Μόνο

1. Καταργούνται από τότε που ίσχυσαν οι διατάξεις
των άρθρων 29 και 31 του ν. 3986/2011 και του άρθρου
53 του ν. 4021/2011.
Οµοίως καταργείται κάθε διάταξη ή διοικητική πράξη

εφαρµογής των πιο πάνω καταργούµενων διατάξεων,
καθώς και κάθε διάταξη αντίθετη στο περιεχόµενο του
παρόντος νόµου.

2. Οποιασδήποτε µορφής εκκρεµής κατά τη δηµοσίευ-
ση του παρόντος  διαδικασία είσπραξης από το Ελληνικό
Δηµόσιο ή για λογαριασµό του  των εισφορών, τελών ή
όπως αλλιώς ήθελε χαρακτηριστούν, που προβλέπονταν
στις πιο πάνω καταργούµενες διατάξεις, αίρεται αυτοδί-
καια.  

3. Οποιαδήποτε ποσά έχουν εισπραχθεί από το  Ελλη-
νικό Δηµόσιο ή για λογαριασµό του από την εφαρµογή
των στην πιο πάνω παράγραφο 1 καταργούµενων διατά-



ξεων, θεωρούνται ως αχρεωστήτως  καταβληθέντα και ε-
πιστρέφονται ολοσχερώς και  εφάπαξ στους πολίτες
που τα κατέβαλαν.
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